
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 우포따오기과

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

우포따오기과 2,559,151 2,607,696 △48,545

국 721,300

도 482,983

군 1,354,868

우포늪관리(환경/자연) 2,505,427 2,546,412 △40,985

국 721,300

도 482,983

군 1,301,144

우포늪생태관 관리 681,921 636,772 45,149

도 13,800

군 668,121

우포늪 자연훼손행위 감시 60,152 46,397 13,755

도 13,800

군 46,352

101 인건비 60,152 46,397 13,755

도 13,800

군 46,352

04 기간제근로자등보수 60,152 46,397 13,755

○우포늪 자연훼손 감시 및 청소 60,152

-기본급 40,635

도 13,800

군 26,835

-유급휴일수당 10,313

-4대 보험료 4,586

-퇴직금 4,618

우포늪 생태관 운영 324,569 343,975 △19,406

101 인건비 120,304 129,024 △8,720

04 기간제근로자등보수 120,304 129,024 △8,720

○우포늪생태관 청소관리 60,152

-기본급 40,635

-유급휴일근무수당 10,313

-4대보험료 4,586

-퇴직금 4,618

○야외공원 및 우포식물원 유지관리 60,152

-기본급 40,635

-유급휴일근무수당 10,313

-4대보험료 4,586

-퇴직금 4,618

201 일반운영비 185,665 188,351 △2,686

01 사무관리비 64,100 68,940 △4,840

○일반수용비 64,100

-방역수수료 1,000
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76,960원*2명*22일*12월

76,960원*2명*67일

50,947,520원*9%

76,960원*2명*30일

76,960원*2명*22일*12월

76,960원*2명*67일

50,947,520원*9%

2,308,800원*2명

76,960원*2명*22일*12월

76,960원*2명*67일

50,947,520원*9%

2,308,800원*2명

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

-장비임차료 2,500

-우포늪CCTV 광케이블 전주 사용료
2,000

-생태관 무인경비 시스템 사용료
2,760

-공중화장실 관리비품 구입
3,600

-현수막 제작 700

-생태관 안내 리플릿 제작 등
5,000

-생태관 관리공구 구입
1,000

-생태관 청소 및 관리비품 구입
2,000

-생태관 생수 구입 2,400

-생태관 화장실 화장지 및 물비누 구입
3,600

-에어컨 냉동기 오일 교환
1,500

-생태관 각종 안내판 및 네임텍 정비
1,000

-생태관, 우포식물원 등 전기자재 구입
2,000

-전기안전 대행 수수료
4,200

-생태관 소방시설 방화관리대행 수수료
3,600

-승강기 유지보수 점검 위탁 수수료
2,640

-오수처리시설 위탁관리 수수료(생태관 및
먹거리동) 18,000

-정보화기기 유지보수관리대행 수수료
3,600

-제3종시설물 실태조사 점검비용(생태관)
1,000

02 공공운영비 121,565 119,411 2,154

○공공요금 및 제세(생태관,식물원 등)
65,000

○연료비 16,650

-생태관 보일러 난방 연료비
16,650

○시설장비유지비 39,915

-생태관 바닥 및 유리 청소비 13,212

.바닥 13,212

-우포늪생태관 전시물 유지관리비 16,000

.키오스크, 영상시스템, 조형물 등
16,000
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500,000원*5식

2,000,000원*1식

230,000원*12월

300,000원*12월

50,000원*14회

500원*10,000매

1,000,000원*1식

500,000원*4회

5,000원*40통*12월

300,000원*12월

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

350,000원*12월

300,000원*12월

220,000원*12월

1,500,000원*12월

300,000원*12월

1,000,000원*1동

65,000,000원

1,850원*9,000ℓ

2,000원*3,303㎡*2회

500,000원*8종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

-생태관 건물 유지관리비
3,403

-발전기 유지관리비 1,000

-스크류 냉동기 유지관리비
1,500

-보일러 유지관리비
1,000

-승강기 유지관리비
1,000

-야외수중 배수펌프 유지관리비
1,000

-냉난방기,동력 예취기 등 유지보수비
1,800

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○생태관 관련 업무추진 5,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○생태관 관련 업무추진 1,000

206 재료비 10,200 12,200 △2,000

01 재료비 10,200 12,200 △2,000

○야외공원 조경용 계절꽃 구입(봄,여름,가을
) 9,000

○산토끼 사료구입 및 식물유지관리 비료 구
입 1,200

405 자산취득비 2,000 8,000 △6,000

01 자산및물품취득비 2,000 8,000 △6,000

○잔디깎이 2,000

생태관 활성화 사업 141,800 149,800 △8,000

201 일반운영비 28,800 34,600 △5,800

01 사무관리비 23,800 27,600 △3,800

○일반수용비 12,600

-주말 체험프로그램운영 비품 구입
3,600

-체험부스 운영 비품 구입
8,000

-생태관 해설사 현장사진 전시회 소모품 구
입 1,000

○운영수당 11,200

-주말 체험 프로그램 등 운영 강사수당
11,200

03 행사운영비 5,000 7,000 △2,000

○기획 전시 프로그램 등 행사
5,000

301 일반보전금 111,300 111,500 △200

11 행사실비지원금 1,500 1,700 △200
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1,000원*3,403㎡

500,000원*2회

1,500,000원*1식

500,000원*2개소*1회

500,000원*1대*2회

1,000,000원*1식

450,000원*4회

5,400,000원

1,000,000원

3,000,000원*3분기

1,200,000원

1,000,000원*2대

3,000원*40명*30회

100,000원*80회

1,000,000원*1식

280,000원*40회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

○생태관 해설사 선진지역 견학 1,500

-선진지 견학 600

-교육, 회의참석 등 실비보상
900

14 기타보상금 109,800 109,800 0

○생태관 해설사 실비보상
108,000

○생태관 해설사 근무복 구입
1,800

307 민간이전 700 700 0

06 보험금 700 700 0

○생태관 해설사 단체상해보험 가입
700

405 자산취득비 1,000 3,000 △2,000

02 도서구입비 1,000 3,000 △2,000

○생태 도서 및 동화 구입
1,000

생태관주변 시설물 관리 155,400 96,600 58,800

201 일반운영비 43,400 42,600 800

01 사무관리비 23,400 29,600 △6,200

○일반수용비 23,400

-우포늪 진입로 배너 교체
15,000

-우포늪생태관 CCTV 시스템 점검위탁 수수료
8,400

02 공공운영비 20,000 13,000 7,000

○시설장비유지비 20,000

-야외공원 주변 시설물 유지보수
10,000

-CCTV 서버 및 케이블 등 수리
3,000

-오수처리장 유지관리비
3,000

-공중화장실 시설물 보수
4,000

401 시설비및부대비 112,000 54,000 58,000

01 시설비 112,000 54,000 58,000

○야외공원 데크시설 침목 교체 공사
20,000

○생태관부대시설물 친환경강판초가지붕 교
체 40,000

○야외공원 주변 데크시설 오일스테인 도색
20,000

○생태관 야외학습장 보수공사
22,000
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100,000원*6명

50,000원*6명*3회

1,500,000원*6명*12월

300,000원*6명

700,000원*1회

10,000원*100권*1회

50,000원*100조*3회

700,000원*12월

10,000,000원*1식

250,000원*12월

500,000원*6종

1,000,000원*2개소*2회

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

○우포늪생태관 제1,2주차장 CCTV설치공사
10,000

우포따오기복원센터 관리 207,240 474,040 △266,800

도 57,000

군 150,240

서식지 등 시설물 유지관리 54,600 82,600 △28,000

도 27,300

군 27,300

201 일반운영비 47,600 73,850 △26,250

도 23,800

군 23,800

01 사무관리비 26,720 46,350 △19,630

○일반수용비 26,720

-전기안전관리대행 수수료
1,920

도 960

군 960

-오수처리시설 위탁관리 수수료
5,400

도 2,700

군 2,700

-승강기 유지보수 위탁수수료
2,520

도 1,260

군 1,260

-소방시설 방화 관리대행 수수료
2,880

도 1,440

군 1,440

-우포따오기 시료 분석(인공사료, 미꾸라지
영양분석 등) 4,000

도 2,000

군 2,000

-복원센터 운영소모품 구입(청소용품, 사무
용품 등) 10,000

도 5,000

군 5,000

02 공공운영비 20,880 27,500 △6,620

○시설장비유지비 20,880

-시설물 등 유지관리(도색,오일스테인,누수
등) 20,880

도 10,440

군 10,440

202 여비 4,000 3,000 1,000

도 2,000
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10,000,000원

160,000원*12월

450,000원*12월

210,000원*12월

240,000원*12월

2,000,000원*2회

10,000,000원*1식

20,880,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포따오기복원센터 관리 (단위:천원)

군 2,000

01 국내여비 4,000 3,000 1,000

○부상따오기 구조 추진
4,000

도 2,000

군 2,000

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

도 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

○AI대비 방역물품 구입
3,000

도 1,500

군 1,500

방사따오기 관리 59,400 117,400 △58,000

도 29,700

군 29,700

201 일반운영비 44,400 98,200 △53,800

도 22,200

군 22,200

01 사무관리비 44,400 98,200 △53,800

○일반수용비 40,400

-해외 전문가 초청 통역비
2,100

도 1,050

군 1,050

-야생따오기 번식지 관리
6,300

도 3,150

군 3,150

-우포따오기 위치추적기 구입
32,000

도 16,000

군 16,000

○임차료 4,000

-서식지관리 등 장비 임차료
4,000

도 2,000

군 2,000

202 여비 6,000 3,200 2,800

도 3,000

군 3,000

01 국내여비 6,000 3,200 2,800

○야생따오기 모니터링 추진
6,000
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20,000원*4명*50일

3,000,000원*1식

350,000원*2명*3일

1,575,000원*4월

2,000,000원*16개

1,000,000원*4개월

20,000원*6명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포따오기복원센터 관리 (단위:천원)

도 3,000

군 3,000

301 일반보전금 9,000 16,000 △7,000

도 4,500

군 4,500

08 민간인국외여비 9,000 16,000 △7,000

○따오기 한중일 교류 행사 참석
9,000

도 4,500

군 4,500

따오기 주민협력 증진 93,240 274,040 △180,800

201 일반운영비 10,000 38,000 △28,000

01 사무관리비 10,000 36,000 △26,000

○일반수용비 10,000

-우포따오기 홍보용품 구입
10,000

202 여비 24,040 24,040 0

01 국내여비 14,040 14,040 0

○우포따오기복원센터 관리
14,040

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

○우포따오기 관련 자료 수집 등 국제교류
10,000

203 업무추진비 2,200 2,200 0

03 시책추진업무추진비 2,200 2,200 0

○우포따오기복원센터 업무추진
2,200

301 일반보전금 29,800 194,800 △165,000

14 기타보상금 29,800 174,800 △145,000

○우포따오기 서포터즈 활동비
18,000

○우포따오기 서포터즈 활동우수자 보상
1,000

○우포따오기 자원봉사자 활동비
10,800

401 시설비및부대비 27,200 0 27,200

01 시설비 27,200 0 27,200

○우포따오기복원센터 미보상용지 토지매입
비 27,200

서식지외보전기관 운영지원 1,616,266 1,435,600 180,666

국 721,300

도 412,183

군 482,783

우포따오기복원센터 운영 346,134 299,246 46,888

국 103,840

- 7 -

3,000,000원*3명*1회

10,000,000원*1식

14,040,000원

1,000,000원*5명*2회

1,100,000원*2회

50,000원*30명*12월

500,000원*2회

30,000원*30명*12회

27,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

도 121,147

군 121,147

101 인건비 241,980 220,149 21,831

국 72,596

도 84,692

군 84,692

04 기간제근로자등보수 241,980 220,149 21,831

○우포따오기 사육보조 및 환경정비 97,284

-기본급 57,259

국 17,178

도 20,041

군 20,040

-유급휴일수당 15,700

국 4,710

도 5,495

군 5,495

-휴일근무수당 4,849

국 1,455

도 1,697

군 1,697

-연차수당 3,464

국 1,039

도 1,213

군 1,212

-퇴직수당 6,927

국 2,078

도 2,424

군 2,425

-4대보험료 9,085

국 2,726

도 3,180

군 3,179

○시설물 관리 및 풀베기 74,557

-기본급 43,882

국 13,164

도 15,359

군 15,359

-유급휴일수당 12,032

국 3,610

도 4,211

군 4,211

-휴일근무수당 3,716

국 1,115
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76,960원*3명*248일

76,960원*3명*68일

115,440원*3명*14일

76,960원*3명*15일

76,960원*3명*30일

88,199,000원*0.103

88,470원*2명*248일

88,470원*2명*68일

132,700원*2명*14일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

도 1,300

군 1,301

-연차수당 2,655

국 797

도 929

군 929

-퇴직수당 5,309

국 1,593

도 1,858

군 1,858

-4대보험료 6,963

국 2,089

도 2,437

군 2,437

○야간경계 70,139

-기본급 44,733

국 13,420

도 15,656

군 15,657

-야간근무수당 11,929

국 3,579

도 4,175

군 4,175

-연차수당 2,309

국 693

도 808

군 808

-퇴직수당 4,618

국 1,385

도 1,617

군 1,616

-4대보험료 6,550

국 1,965

도 2,292

군 2,293

201 일반운영비 93,954 72,380 21,574

국 28,184

도 32,885

군 32,885

01 사무관리비 15,100 17,400 △2,300

○운영수당 3,600

-우포따오기 사육관련 자문료
3,600

- 9 -

88,470원*2명*15일

88,470원*2명*30일

67,594,000원*0.103

144,300원*2명*155일

38,480원*2명*155일

76,960원*2명*15일

76,960원*2명*30일

63,589,000원*0.103

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

국 1,080

도 1,260

군 1,260

○임차료 1,500

-복원센터 주변 토지(진입도로, 임야) 등 임
차료 1,500

국 450

도 525

군 525

○우포따오기 관리 소모품 구입(육추용품, 케
이지 소모품 등) 10,000

국 3,000

도 3,500

군 3,500

02 공공운영비 78,854 54,980 23,874

○공공요금 및 제세 36,000

국 10,800

도 12,600

군 12,600

○시설장비유지비 37,854

-시설물 유지관리(역사관, CCTV 등)
37,854

국 11,354

도 13,250

군 13,250

○차량선박비 5,000

-차량보험료 1,600

국 480

도 560

군 560

-차량정비유지비 1,000

국 300

도 350

군 350

-차량유류대 2,400

국 720

도 840

군 840

206 재료비 6,600 3,117 3,483

국 1,980

도 2,310

군 2,310

01 재료비 6,600 3,117 3,483
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375,000원*4필지

10,000,000원*1식

3,000,000원*12월

37,854,000원*1식

800,000원*2대

500,000원*2대

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

○복원센터 조경용 화초 구입
3,000

국 900

도 1,050

군 1,050

○우포따오기 먹이 첨가재료 구입
3,600

국 1,080

도 1,260

군 1,260

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 1,080

도 1,260

군 1,260

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○우포따오기 관람 해설활동비
3,600

국 1,080

도 1,260

군 1,260

우포따오기서식지 운영 225,247 241,391 △16,144

국 67,573

도 78,837

군 78,837

101 인건비 26,067 23,067 3,000

국 7,819

도 9,123

군 9,125

04 기간제근로자등보수 26,067 23,067 3,000

○야생 우포따오기 관리 26,067

-기본급 14,777

국 4,433

도 5,172

군 5,172

-유급휴일수당 3,695

국 1,108

도 1,293

군 1,294

-휴일근무수당 5,195

국 1,558

도 1,818

군 1,819

-4대보험료 2,400

국 720
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1,500,000원*2회

300,000원*12월

10,000원*30회*12월

76,960원*3명*64일

76,960원*3명*16일

115,440원*3명*15일

23,292,000원*0.103



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

도 840

군 840

201 일반운영비 26,556 55,700 △29,144

국 7,967

도 9,295

군 9,294

01 사무관리비 13,000 37,600 △24,600

○일반수용비 13,000

-야생 우포따오기 모니터링 책자 제작
5,000

국 1,500

도 1,750

군 1,750

-우포따오기 홍보 유튜브 영상 제작
3,000

국 900

도 1,050

군 1,050

-우포따오기 서식지 관리용 소모품 구입
5,000

국 1,500

도 1,750

군 1,750

02 공공운영비 13,556 18,100 △4,544

○공공요금 및 제세 9,956

-우포따오기 서식지 CCTV회선 사용료
1,056

국 317

도 370

군 369

-모니터링 관련 상해보험료
2,400

국 720

도 840

군 840

-모니터링 차량 보험료
1,500

국 450

도 525

군 525

-서식지 관리비 5,000

국 1,500

도 1,750

군 1,750

○차량선박비 3,600

- 12 -

5,000,000원*1개소

300,000원*10건

500,000원*10월

88,000원*12월

2,400,000원*1회

1,500,000원*1회

500,000원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

-차량유류대 3,000

국 900

도 1,050

군 1,050

-차량정비유지비 600

국 180

도 210

군 210

206 재료비 40,000 30,000 10,000

국 12,000

도 14,000

군 14,000

01 재료비 40,000 30,000 10,000

○우포따오기 방사대비 훈련용 먹이 구입
40,000

국 12,000

도 14,000

군 14,000

301 일반보전금 82,624 82,624 0

국 24,787

도 28,919

군 28,918

14 기타보상금 82,624 82,624 0

○우포따오기 서식지 조성 및 관리
68,224

국 20,467

도 23,879

군 23,878

○야생따오기 번식지 모니터링 자원봉사자
활동비 14,400

국 4,320

도 5,040

군 5,040

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 15,000

도 17,500

군 17,500

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○우포따오기 방사행사 추진
50,000

국 15,000

도 17,500

군 17,500

장마분산센터 운영 315,885 259,963 55,922
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250,000원*12월

60,000원*10건

40,000,000원*1식

603,752원*113필지

240,000원*10명*2개소*3월

25,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

국 94,587

도 110,349

군 110,949

101 인건비 194,567 166,106 28,461

국 58,371

도 68,098

군 68,098

04 기간제근로자등보수 194,567 166,106 28,461

○우포따오기 사육보조 98,430

-기본급 57,259

국 17,177

도 20,041

군 20,041

-유급휴일수당 15,700

국 4,710

도 5,495

군 5,495

-휴일근무수당 5,888

국 1,764

도 2,062

군 2,062

-연차수당 3,464

국 1,040

도 1,212

군 1,212

-퇴직수당 6,927

국 2,079

도 2,424

군 2,424

-4대보험료 9,192

국 2,758

도 3,217

군 3,217

○야간경계근무 96,137

-기본급 60,606

국 18,182

도 21,212

군 21,212

-야간근무수당 16,162

국 4,848

도 5,657

군 5,657

-연차수당 3,464
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76,960원*3명*248일

76,960원*3명*68일

115,440원*3명*17일

76,960원*3명*15일

76,960원*3명*30일

89,238,000원*0.103

144,300원*3명*140일

38,480원*3명*140일

76,960원*3명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

국 1,040

도 1,212

군 1,212

-퇴직수당 6,927

국 2,079

도 2,424

군 2,424

-4대보험료 8,978

국 2,694

도 3,142

군 3,142

201 일반운영비 93,718 78,257 15,461

국 28,116

도 32,801

군 32,801

01 사무관리비 36,800 44,800 △8,000

○일반수용비 36,800

-오수처리시설 위탁수수료
4,800

국 1,440

도 1,680

군 1,680

-CCTV 유지관리 수수료
16,000

국 4,800

도 5,600

군 5,600

-구조치료센터 소모물품 구입
16,000

국 4,800

도 5,600

군 5,600

02 공공운영비 56,918 33,457 23,461

○공공요금 및 제세 20,000

-전기료 등 공공요금 20,000

국 6,000

도 7,000

군 7,000

○시설장비 유지비 32,000

-CCTV서버 및 카메라 등 수리
10,000

국 3,000

도 3,500

군 3,500
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76,960원*3명*30일

87,159,000원*0.103

400,000원*12월

1,333,333원*12월

16,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

-장마분산센터 시설물 등 유지관리
22,000

국 6,600

도 7,700

군 7,700

○연료비 400

-예취기, 비상발전기 유류대
400

국 120

도 140

군 140

○차량선박비 4,518

-차량유류대 3,000

국 900

도 1,050

군 1,050

-차량정비유지비 800

국 240

도 280

군 280

-차량보험료 718

국 216

도 251

군 251

204 직무수행경비 600 600 0

03 특정업무경비 600 600 0

○대민활동비(청원경찰)
600

206 재료비 10,000 0 10,000

국 3,000

도 3,500

군 3,500

01 재료비 10,000 0 10,000

○방역용 소독약품 5,000

국 1,500

도 1,750

군 1,750

○구조치료센터 약품 및 소모성재료
5,000

국 1,500

도 1,750

군 1,750

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 1,200
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22,000,000원

2,000원*200L

250,000원*12월

800,000원*1대

718,000원*1대

50,000원*1명*12월

20,000원*250통

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

도 1,400

군 1,400

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○따오기 사료 협약비 지급
4,000

국 1,200

도 1,400

군 1,400

405 자산취득비 13,000 11,000 2,000

국 3,900

도 4,550

군 4,550

01 자산및물품취득비 13,000 11,000 2,000

○장마분산센터 폐사료처리기 구입
10,000

국 3,000

도 3,500

군 3,500

○장마분산센터 고압분무기 구입
2,000

국 600

도 700

군 700

○장마분산센터 냉장고 구입
1,000

국 300

도 350

군 350

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(우포따오
기 먹이 구입)

385,000 385,000 0

국 269,500

도 57,750

군 57,750

206 재료비 385,000 385,000 0

국 269,500

도 57,750

군 57,750

01 재료비 385,000 385,000 0

○우포따오기 사료 구입(천연기념물 보호 사
업) 385,000

-미꾸라지 및 소고기 등 구입
385,000

국 269,500

도 57,750

군 57,750
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4,000,000원*1회

10,000,000원*1대

2,000,000원*1대

1,000,000원*1대

32,083,333원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(따오기
서식 학술조사 연구 지원 사업)

94,000 150,000 △56,000

국 65,800

도 14,100

군 14,100

207 연구개발비 94,000 150,000 △56,000

국 65,800

도 14,100

군 14,100

01 연구용역비 94,000 150,000 △56,000

○야생따오기 추적자료 공간 분석
22,000

국 15,400

도 3,300

군 3,300

○야생따오기 서식지 생태분석
22,000

국 15,400

도 3,300

군 3,300

○우포따오기 유전자 근친도 저감분석
50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(야생따오
기 먹이 구입)

100,000 100,000 0

국 70,000

도 15,000

군 15,000

206 재료비 100,000 100,000 0

국 70,000

도 15,000

군 15,000

01 재료비 100,000 100,000 0

○야생우포따오기 먹이구입
100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

생태계서비스지불제(야생따오기 거점서식지 등 조성사
업)

150,000 0 150,000

국 50,000

도 15,000

군 85,000
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22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

8,333,333원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

301 일반보전금 150,000 0 150,000

국 50,000

도 15,000

군 85,000

14 기타보상금 150,000 0 150,000

○야생따오기 거점서식지 등 조성사업
150,000

국 50,000

도 15,000

군 85,000

행정운영경비(우포따오기과)(기타/기타) 53,724 61,284 △7,560

인력운영비(우포따오기과) 1,980 1,740 240

인력운영비(우포따오기과) 1,980 1,740 240

204 직무수행경비 1,980 1,740 240

02 직급보조비 1,980 1,740 240

○청원경찰(장마분산센터) 1,980

-23년이상 1,980

기본경비(우포따오기과) 51,744 59,544 △7,800

기본경비(우포따오기과) 51,744 59,544 △7,800

201 일반운영비 32,544 40,344 △7,800

01 사무관리비 32,544 40,344 △7,800

○일반수용비 7,200

○운영수당 7,200

-숙직비 7,200

.따오기복원센터 3,600

.장마분산센터 3,600

○급량비 18,144

202 여비 13,800 13,800 0

01 국내여비 13,800 13,800 0

○국내여비 10,800

○청원경찰,공무직 3,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비
1,200
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1,630원*92,024㎡

165,000원*1명*12월

7,200,000원

60,000원*1명*60일

60,000원*1명*60일

18,144,000원

50,000원*18명*12월

500,000원*6명

350,000원*12월

100,000원*1명*12월


